Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.04.2021

 № 453

О порядке присвоения квалификационных категорий спортивных судей и спортивных разрядов
В соответствии с приказом министерства спорта Российской Федерации от 20.02.2017 № 108 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации», приказом министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134 « Об утверждении положения о спортивных судьях»:
1.Управлению культуры, спорта и туризма администрации Павловского муниципального округа (Плотникова В.А.) организовать деятельность по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей.

2.Утвердить Положение о порядке присвоения спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей (приложение №1).

3.Рекомендовать руководителям физкультурно-спортивных комплексов активизировать деятельность по присвоению юношеских спортивных разрядов.

4.Признать утратившим силу Распоряжение Администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области №540 от 14.03.2017 «О создании комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей».

5.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального округа Лисина Д.Н.
Глава местного самоуправления

А.О. Кириллов
Приложение №1
К Распоряжению главы местного самоуправления Павловского муниципального округа

от 09.04.2021г. № 453
Положение о порядке присвоения квалификационных категорий

спортивных судей и спортивных разрядов

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте Российской Федерации», приказом министерства спорта Российской Федерации от 20.02.2017 № 108 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации», приказом министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134 « Об утверждении положения о спортивных судьях».

2. Порядок присвоения квалификационных категорий спортивных судей и спортивных разрядов
2.1.Спортивные разряды

2.1.1.Спортивные разряды присваиваются по видам спорта, признанным в установленном порядке в Российской Федерации, сроком на два года, за исключением случаев, когда в течение двух лет с момента присвоения спортивного разряда спортсмен:

-повторно выполнил требования, нормы и условия для присвоения данного спортивного разряда (то есть подтвердил спортивный разряд) – в этом случае срок действия спортивного разряда продлевается на два года с момента подтверждения спортивного разряда;

-выполнил требования, нормы и условия для присвоения более высокого спортивного разряда или спортивного звания – в этом случае спортсмену присваивается более высокий спортивный разряд или спортивное звание в порядке, установленном настоящим положением.

2.1.2.Спортивные разряды присваиваются спортсменам по месту жительства по представлению:
-местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных организаций (в том числе спортивных клубов), где спортсмен проходит спортивную подготовку, для иных спортивных разрядов.

2.1.3.Представление на присвоение спортивного разряда подается в течение трех месяцев с момента выполнения спортсменом норм, требований и условий их выполнения. Форма представления (приложение №1):
2.1.4.К представлению на присвоение спортивного разряда прилагаются документы, содержащие сведения о выполнении норм, требований и условий их выполнения для присвоения спортивного разряда в соответствии с ЕВСК (копии протоколов спортивных соревнований, справки главной судейской коллегии спортивных соревнований о победах в поединках).

2.1.5.Присвоенный спортивный разряд фиксируется в зачетной классификационной книжке.

2.1.6.Основанием для отказа в присвоении спортивного разряда является несоответствие представленных сведений нормам, требованиям и условиям, выполнение которых необходимо для присвоения соответствующих спортивных разрядов, или недостоверность представленных сведений.

2.2.Судейские категории

2.2.1.Квалификационная категория спортивного судьи "юный спортивный судья" присваивается кандидатам в возрасте от 14 до 16 лет. Срок действия такой категории истекает по достижении возраста 16 лет.

2.2.2.Квалификационная категория спортивного судьи "спортивный судья третьей категории" присваивается кандидатам, достигшим возраста 16 лет, после выполнения требований к сдаче квалификационного зачета (экзамена).

2.2.3.Квалификационная категория спортивного судьи "спортивный судья второй категории" присваивается кандидатам:

-имеющим третью категорию, но не ранее чем через 1 год со дня присвоения такой категории;

-имеющим спортивное звание "мастер спорта России международного класса", "гроссмейстер России" или "мастер спорта России" по соответствующему виду спорта.

2.2.4.Квалификационные категории «Юный спортивный судья», «Спортивный судья третьей категории», «Спортивный судья второй категории» присваиваются Управлением культуры спорта и туризма Павловского муниципального округа по представлению местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных организаций (в том числе спортивных клубов), осуществляющих учет спортивной судейской деятельности согласно прилагаемой формы (приложение №2) .

2.2.5.Для присвоения (повышения) квалификационной категории к представлению на присвоение квалификационной категории прилагаются сведения о выполнении условий присвоения квалификационной категории в соответствии с Квалификационными требованиями (выписка из карточки учета спортивной судейской деятельности).

2.2.6.При присвоении (повышении) квалификационной категории органом (организацией), присвоившим квалификационную категорию, заносится соответствующая запись в судейскую книжку.
2.2.7.К Представлению прилагаются следующие документы:

-ходатайство о присвоение судейской категории от спортивных организаций/федераций.

-заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя региональной спортивной федерации, подразделения федерального органа или должностного лица копия карточки учета;
-копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства кандидата, а при его отсутствии - копии страниц документа удостоверяющего личность, содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока действия документа и сведения о месте жительства кандидата.

-копия удостоверения "мастер спорта России международного класса", "гроссмейстер России" или "мастер спорта России" - для кандидатов, присвоение квалификационных категорий которым осуществляется в соответствии с абзацем третьим пункта 2.2.3 Положения.
-2 фотографии размером 3 x 4 см.

2.3.Сдача пакета документов для присвоения спортивного разряда и/или квалификационной категории спортивного судьи производится до 15 числа каждого месяца в отдел физической культуры и спорта Управления культуры, спорта и туризма администрации Павловского муниципального округа, расположенного по адресу: г. Павлово, ул. Кирова, д. 53/

2.4.Рассмотрение заявок производится в течении 1 месяца специалистом Управления культуры, спорта и туризма Павловского муниципального округа, по результатом которого составляется приказ на присвоение одобренных заявлений за подписью начальника Управления культуры, спорта и туризма администрации Павловского муниципального округа.
Приложение №1 к Положению

Представление

на присвоение _______________________________________________________

(указать спортивный разряд)

учащимся/воспитанникам ___________________________________________

(наименование учреждения в соответствии с уставом)

по виду спорта _________________________________________________

(в соответствии со Всероссийским реестром видов спорта)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Наличие спортивного разряда
	Дата выполнения
	Наименование соревнований, место

и сроки проведения
	Показанный результат
	Ф.И.О. тренера, тренера-преподавателя

Руководитель учреждения
___________________ ___________________

 (подпись)

 (Ф.И.О.)

Аккредитованная региональная организация /спортивная организация

_______________________ ______________________ ___________________

 (подпись)

(Ф.И.О.)

	Приложение №2 к Положению

Представление к присвоению квалификационной категории спортивного судьи _______________________________________________________________________________

(указывается квалификационная категория спортивного судьи)

	Дата поступления представления и документов

(число, месяц, год)

	фото
	Наименование действующей квалификационной категории спортивного судьи
	Сроки проведения официального спортивного соревнования

(с дд/мм/гг до дд/мм/гг)
	Наименование и статус официального спортивного соревнования
	Наименование должности спортивного судьи и оценка за судейство

	Фамилия

	3х4 см
	Дата присвоения действующей квалификационной категории спортивного судьи

(число, месяц, год)

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Дата рождения

(число, месяц, год)

	Наименование вида спорта

	Субъект Российской Федерации

	Номер-код вид спорта

	Место работы (учебы), должность

	Наименование и адрес (место нахождения) организации, осуществляющей учет судейской деятельности спортивного судьи

	Образование

	Спортивное звание (при наличии)

	Участие в теоретических занятиях, выполнение тестов по физической подготовке (для видов спорта, где такие тесты предусмотрены правилами вида спорта), сдача квалификационного зачета (экзамена)
	Дата (число, месяц, год)
	Оценка

	1

	2

	3

	_____________________________________________

Наименование региональной спортивной федерации или подразделения федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта
	____________________________________________________________

Наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта или федерального органа исполнительной власти, осуществляющего руководство развитием военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта
	Решение общероссийской спортивной федерации (для присвоения квалификационной категории спортивного судьи «спортивный судья всероссийской категории»)

протокол от «_____» _______________ 20 г. № _____

	________________ ________________ Должность (Фамилия, инициалы)

___________________ ______________

Дата (число, месяц, год) Подпись

 Место печати (при наличии)
	________________ ____________________

Должность (Фамилия, инициалы)

___________________ __________________

Дата (число, месяц, год) Подпись

 Место печати
	_____________________________________________ ________________________

Руководитель общероссийской спортивной федерации (Фамилия, инициалы)

______________________ ___________________

Дата (число, месяц, год) Подпись____________________ _____________________ _______________

Должностное лицо (Фамилия, инициалы) Подпись

 Место печати